





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof? Dr? Aline Silva da Fonte Santa Rosa de Oliveira - Hospital Federal de Bonsucesso
Prof® Dr? Ana Beatriz Duarte Vieira - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Ana Paula Peron - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4513496Y0&tokenCaptchar=03AGdBq2458SPEQEODzlpQokb908t-TrS0q2mqXiZD6E_s0Whm3-17m2vEy8T6m32llHGBw7IUUXUsDXsYl2ifZ6ylcJRVOwOu41x4ehDsFw5_UQnamyfWyea7fLGzOKX3erqFJvpeKNM5UCMiHww_gNsPDkpu45SBAl3Nq6SyjzbG9FK0SW5tkk0wxo1jwdXUwwqU_DekSrQRdbJEQr0_jmFvIxARjUZ6fb9LY216FLc2QY4i3famcP4_1ctxdQ9cS_w4WEzZWjNkOG0MmGd_Jgkv1mdc8xbWO9eSYAhq1o7MmLZN7Dy5LyJHpiOE0vwQKextWR30f6uvJLxQN6skwsQqnbHZqC82FAYK_4-VHMFabZ96ihZ_uNcsQ5koyhFJTSX9fuEZESvQkrnt3gn3XRWpa3ZyAErKG4F4IyARHmQxM3d6Y6JCW5RIg-Z1Tul4zl7gV9b55T2pKoT3r6Kn2SA27jtUyzT-zw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=3C9AE197E57189A69901A5CA9DA477A9.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040

Prof. Dr. Cirénio de Aimeida Barbosa - Universidade Federal de Ouro Preto

Prof® Dr? Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salide de Coimbra
Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? lara Luicia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Aderval Aragédo - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AratGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Maurilio Antonio Varavallo - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Sheyla Mara Silva de Oliveira - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Suely Lopes de Azevedo - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custédio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765517P4&tokenCaptchar=03AGdBq25L0ZeMenyvmbGxNKYMxIjTZE_z2C_MkOvUgthueD01gklc0ZTmcWYcnYkybfPMYonWrO6eO724-9ItpTYdLDvhGTCcartqOGt8BGblsu2kRVj0OY8DQZLY6SoGSTCfW9q6VtakFtQdluBPvPtQ2AxvjIwU-4lb5tiksAVt6oPhWe5S6V8XzRbPzussTkPtBJxx0-7feaS45R6KjgjmrVx-3CehyCnPDSMrlAaVtSKj9y3LNtUAHB05sbCL8JhdZLKsaXzJ4wOYHcT6L0kX2WipKTwj9uC0ILrBsOLBKqmKNw9YscHOTJUkXWTNGWZiPXCBdG5qgwPVjYeCX3DN1Nkz6ZfIyMOFs45XAi7fzyWo2GydjhoBktYm_9oIKPeSP2eTA07gAtlODiAOhtyRYDb_9X7gs-EZ-ybLGFTzQME-HmjOtfOAGWQinEMQ_cBP5fT9Cfj9dCED77E_dXydXoIDyEoDWg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7

Ciencias de la salud: oferta, acceso y uso 3

Diagramacao:
Corregao:;
Indexagao:
Revisédo:
Organizador:

Camila Alves de Cremo

Maiara Ferreira

Amanda Kelly da Costa Veiga
Os autores

Jhonas Geraldo Peixoto Flauzino

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

C569 Ciencias de la salud: oferta, acceso y uso 3 / Organizador
Jhonas Geraldo Peixoto Flauzino. - Ponta Grossa - PR:

Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0282-4

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.824221407

1. Ciencias de la salud. |. Flauzino, Jhonas Geraldo
Peixoto (Organizador). Il. Titulo.

CDD 613

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalografica, ISBN, DOl e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cdédigo Penal e no art. 927 do Cddigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sao doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior pablicas, conforme recomendacao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Ja dizia Aristételes: “O ignorante afirma, o sabio divida, o sensato reflete”. Nesse
sentido a ciéncia evoluiu, pois ndo ha verdade absoluta, e o principio da sabedoria é a
davida.

Esta obra pretende apresentar o panorama atual relacionado a ciéncia, com foco
na saude. Apresentando analises relevantes sobre questdes atuais, por meio de seus
capitulos.

Estes capitulos abordam temas como: “avaliagdo do polissacarideo vegetal e
carboximetilcelulose na prevencgao de aderéncias intraperitoneais em modelo experimental
de hérnias”, “pensamentos ruminativos e fungdes executivas no ajustamento psicologico
em familiares cuidadores de pacientes oncologicos em cuidados paliativo”, “sindrome
inflamatéria intestinal na fase pediatrica um artigo de revisao”.

No capitulo 1, foi tratado um problema de saude publica: as infec¢cbes relacionadas
a assisténcia a saude (IRAS). Segundo a organizagdo mundial da satde (OMS), é urgente
a implementacdo de um plano de mitigacdo das IRAS, que tem alta influéncia no indice
de letalidade no ambiente hospitalar. Inobstante o aumento na taxa de morbidade e
mortalidade, o custo financeiro é elevado pois prolonga a internagéo, requer uma equipe
multiprofissional e equipamentos tecnolégicos avancados em tempo integral.

No capitulo 9, estudamos a importancia da comunicag¢éo na satde. Em geral, o modo
como articulamos uma noticia determina o sentimento do paciente e familiares, podendo
acarretar desfecho negativo e/ou positivo. Por essas e outras, € necessario técnica.

Revivemos no capitulo 12, o assunto “comunicagdo”, agora, especificamente, no
exercicio da enfermagem. Nesse estudo, foi avaliado estratégias de comunicacgéao utilizadas
pelos enfermeiros do Hospital Municipal de Catumbela na transmissdo de mas noticias,
justificado pela auséncia de interacé@o entre os profissionais de saude, paciente e familia.

Isso tudo para ilustrar, mesmo que brevemente, uma parte dos capitulos desta
colecédo. Garanto-vos que os demais estudos sédo tdo importantes quanto os citados nesta
rapida apresentacdo. Assim, esperamos que a curiosidade vos acompanhe e que aproveite
cada capitulo.

Que o entusiasmo acompanhe a leitura de vocés!

Jhonas Geraldo Peixoto Flauzino



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A RELACAO DA INFECCOES RELACIONADAS A ASSISTENCIA A SAUDE OCORRIDAS
NA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL

Danielle Freire Goncalves

Pamela Daiana Cancian

Aluisio Ferreira de Aguiar

Thalita de Cassia Silva de Oliveira

Rafael Fléres Mota

Luciana Ferreira Gouveia Silva

Fabiana Nascimento Benedik

Carmen Lucia Pereira de Sa

Mariana Reis Soares

Alana Silva

Marcia Pontes Alves

Luanda da Silva Brasil

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214071

(07 =11 1 1] N0 X5 2T 6

ACHADO INUSITADO DE GANGLIONEUROMA NA MUCOSA INTESTINAL DURANTE
EXAME COLONOSCOPICO DE ROTINA

Cirénio de Almeida Barbosa

Adéblio José da Cunha

Ronald Soares dos Santos

Weber Chaves Moreira

Deborah Campos Oliveira

Marlucia Marques Fernandes

Lucas Batista de Oliveira

Débora Helena da Cunha

Ana Luiza Marques Felicio de Oliveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214072

(071 =11 1 1] W0 X< JOUNu T 1

ATUAQAQ DE ENFERMEIRO NO CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA NO POS-
OPERATORIO IMEDIATO COM COMPLICACOES ANESTESICAS

Morgana Morbach Borges

Ana Paula Narcizo Carcuchinski

Mari Nei Clososki da Rocha

Méarcio Josué Trasel

Fernanda Schnath

Tatiane Costa de Melo

Dayanne Klein Pastoriza

Silvia Ramalho Pereira

Adriana de Amaral Mandicaju

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214073




(07,1 =11 1 1] W0 X0 ST 26

AVALIAQZ\Q DO POLISASACARiDEO VEGETAL E CARBOXIMETILCELULOSE NA
PREV,EN(;AO DE ADERENCIAS INTRAPERITONEAIS EM MODELO EXPERIMENTAL
DE HERNIAS

Leonardo Santos Melo

Paulo Vicente dos Santos Filho

Julia Medeiros Menezes

Camila Cabral Neves

Danielle Simdes Cardoso

Phelipe Brito de Miranda

Marcela Fernandes Marcondes

Nayara de Oliveira Santiago Santos

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214074

(07,1 =1 1 1 1] N0 Y- J0 34

BOCETOY PREPARACION DEL TEXTO DE INMUNOLOGIABASICA Y SUCORRELACION
CLINICA
Angel José Chu Lee
Sylvana Alexandra Cuenca Buele
Roberto Eduardo Aguirre Fernandez
Lina Maribel Barreto Huilcapi
Carina Alexandra Serpa Andrade
José Pablo Chu Lee
Pedro Sebastian Espinoza Guaman
Meiling Paulette Chu Lee Riofrio
Ximena Damaris Maldonado Riofrio
Josselyn Ariana Cabrera Honores
Barbara Fernanda Verdaguer Granda

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214075

(071 =11 1 1] W0 Y- J0 T 44

DETERMINACIONES POLITICAS SOBRE LA PRACTICA DE ACTIVIDAD FiSICA Y EL
DEPORTE EN LOS COLEGIOS DE NEMOCON — COLOMBIA EN 2016-2019
Luis Rafael Hutchison Salazar

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214076

[07.Y =11 1 1] W0 Y 20T 58

EFECTIVIDAD DE LA MOVILIZACION NEURAL SOBRE EL CONTROL DEL DOLOR EN
EL SINDROME DEL TUNEL CARPIANO NO INTERVENIDO. REVISION SISTEMATICA Y
METAANALISIS

Ana Belén Calvo Vera

Natalia Montes Carrasco

José Ignacio Calvo Arenillas

Maria Carmen Sanchez Sanchez

Javier Martin Vallejo

Francisco Javier Yeguas Fernandez

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214077




(07,1 =11 1] W0 X : J0N T 73

O EXERCICIO AQUATICO NA GRAVIDEZ: REVISAO NARRATIVA
Soénia Cristina da Silva Vicente
Claudia Maria Lima Costa
Angela Maria Pereira

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214078

(071 =11 1 1] W0 X TN 82

PENSAMENTOS RUMINATIVOS E FUNCOES EXECUTIVAS NO AJUSTAMENTO
PSICOLOGICO EM FAMILIARES CUIDADORES DE PACIENTES ONCOLOGICOS EM
CUIDADOS PALIATIVOS

Diana Isabel Freitas Ferreira

Vera Almeida Margarida Seabra de Almeida

Gerly Naylet Macedo Goncalves

José Carlos Ferreirinha Rocha

Sonia Isabel Remondes Costa

Ricardo Jodo Teixeira

Maria Manuela da Silva Leite

https://doi.org/10.22533/at.ed.8242214079

(071 =11 1] W0 X5 [ YU 97

SINAIS SEMIOLOGICOS NO DIAGNOSTICO DE APENDICITE AGUDA: RELATO DE
CASO E REVISAO DA LITERATURA

Cirénio de Almeida Barbosa

Ronald Soares dos Santos

Marlucia Marques Fernandes

Weber Moreira Chaves

Deborah Campos Oliveira

Mariana Fonseca Guimaraes

Ana Luiza Marques Felicio de Oliveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.82422140710

(07 =11 1 1] W0 X5 & TN 105

SINDROME INFLAMATORIA INTESTINAL NA FASE PEDIATRICA: UM ARTIGO DE
REVISAO
Danielle Freire Gongalves
Liana Mayra Melo Andrade
Mariana Nasser Arouca Lamas
Jo&o Vitor de Menezes Santos
Julia Fernanda Gouveia Costa
Carlito Dias da Silva
Mercia Rodrigues Lacerda
Luanda da Silva Brasil
Samantha Costa de Sousa
Kecyane Lima dos Reis

https://doi.org/10.22533/at.ed.82422140711




(07 =11 1 1] W0 J5 -3 109

TRANSMISSAO DE MAS NOTICIAS: ESTRATEGIAS DE COMUNICAGCAO USADAS
PELOS ENFERMEIROS DO HOSPITAL MUNICIPAL DA CATUMBELA

Maria Sandra da Piedade Malonda Goma Teixeira

Eugénia Luisa Manuel

Monica Patricia Esperanca Silva

Irina Alexandra Lopes Almeida

https://doi.org/10.22533/at.ed.82422140712

(07 =11 1 1] W0 J5 T T 122

VALIDACION DEL ANALISIS BIOMECANICO PARA EL CRIBADO DE PATOLOGIA DE
LA VOZ

Isabel Cardoso Lopez

Roberto Fernandez Baillo

Walter Tenesaca Pintado

https://doi.org/10.22533/at.ed.82422140713
SOBRE O ORGANIZADOR.......ccoeaeerrmrrssmrssmrssssrssasrssmssssmssssmsssssssssssssmssssmssssmsssanes 131
INDICE REMISSIVO......coueerereresesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassasseeas 132




CAPITULO 10

SINAIS SEMIOLOGICOS NO DIAGNOSTICO
DE APENDICITE AGUDA: RELATO DE CASO E

Data de aceite: 08/07/2022

Cirénio de Almeida Barbosa

Prof. Adjunto do Departamento de Cirurgia,
Ginecologia e Obstetricia e Propedéutica da
Escola de Medicina da Universidade Federal de
Ouro Preto/MG, Titular do Colégio Brasileiro de
Cirurgidbes-TCBC, Titular do Colégio Brasileiro
de Cirurgia do Aparelho Digestivo — TECAD

Ronald Soares dos Santos

Prof. do Departamento de Cirurgia, Ginecologia
e Obstetricia e Propedéutica da Escola de
Medicina da Universidade Federal de Ouro

Preto

Marliucia Marques Fernandes

Médica pela Faculdade de Ciéncias Medicas
de Minas Gerais e Residente de Cirurgia na
Universidade Federal de Minas Gerais

Weber Moreira Chaves

Titular do Colégio Brasileiro de Cirurgides-
TCBC, Titular do Colégio Brasileiro de Cirurgia
do Aparelho Digestivo-TECAD

Deborah Campos Oliveira

Bacharela em Biomedicina e Mestra em
Biotecnologia pela Universidade Federal de
Ouro Preto/MG

Mariana Fonseca Guimaraes

Médica pela Universidade Federal de Ouro
Preto/MG

Ana Luiza Marques Felicio de Oliveira

Reviséo e corre¢do avancada de textos
cientificos

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3

REVISAO DA LITERATURA

RESUMO: A inflamagéo do apéndice vermiforme
vestigial € uma das principais causas de abdome
agudo nos servigos de urgéncia. As manifestacoes
clinicas podem variar de acordo com a idade do
paciente, a posicdo e o tamanho do apéndice.
Tendo em vista a variedade das manifestagbes
clinicas e de diagnosticos diferenciais de abdome
agudo, o diagnoéstico pode ser desafiador. Além
disso, o reconhecimento tardio dessa condi¢éo
pode levar a sérias complicagbes, por isso,
€ necessario ter clareza sobre os possiveis
achados clinicos, laboratoriais e imaginologicos.
Desse modo, o objetivo deste trabalho é contribuir
para o diagnostico precoce da apendicite a partir
dos achados clinicos. Este trabalho apresenta
um relato de caso de uma paciente, do género
feminino, 72 anos de idade, que procurou ajuda
médica queixando-se de dor em fossa iliaca
direita, hiporexia e vomitos ha dois dias. Ao exame
fisico apresentou Sinal de McBurney, Sinal de
Rovsing e Sinal do lliopsoas positivos. Exames
laboratoriais revelaram leucocitose e aumento do
PCR. Natomografia computadorizada apresentou
apéndice cecal de calibre aumentado. Foi
submetida a apendicectomia laparoscopica e a
partir dos achados inflamatérios encontrados foi
classificada em Grau |V, sendo considerada uma
apendicite grave. O presente estudo apresentou
uma breve revisao da literatura sobre os achados
clinicos presentes na apendicite aguda e através
do caso foi possivel reafirmar a importancia
desses para o diagnostico precoce. Para
embasar o trabalho, foram utilizadas referéncias
bibliograficas atuais, com busca de artigos nas
bases de dados PubMed, Scielo e Lilacs.
PALAVRAS-CHAVE: Apendicectomia.

Capitulo 10



Apendicite/diagnostico. Exame fisico. Laparoscopia/classificagédo. Relato de Caso.

SEMIOLOGICAL SIGNS FOR THE DIAGNOSIS OF ACUTE APPENDICITIS:
CASE REPORT AND LITERATURE REVIEW

ABSTRACT: Vestigial vermiform appendix inflammation is one of the major causes of acute
abdomen at the emergency department. Clinical manifestations may diversify according to the
patient’s age, position and size of the appendix. Owing to the variety of clinical manifestations
and the differential diagnosis of acute abdomen, the diagnosis can be challenging. Considering
that the late acknowledgment of this condition can lead to serious complications, it must
be clear about the clinical, laboratory and radiological findings. Thus, the objective of this
study is to broach a clinical case and review the literature about the clinical findings usually
found in acute appendicitis, contributing to an early diagnosis. Female patient, 72 years old,
looked for medical assistance complaining of pain in right anterior iliac fossa, hyporexia and
vomiting for two days. In the physical examination showed McBurney’s sign, Rovsing’s sign
and lliopsoas sign positive. Laboratory exams finded leukocytosis and increased PCR. The
Computed tomography showed enlarged appendiceal diameter. The patient was submitted
an laparoscopic appendectomy and by the inflammatory findings it was classified Grade
IV, being considered an severe appendicitis. These study brought an brief literature review
about the clinical findings present in acute appendicitis and by the case report reiterate the
importance of the clinical findings for the early diagnosis. Current bibliographic references
were uses to support this work, as articles in the PubMed, Scielo and Lilacs databases.
KEYWORDS: Appendicectomy. Appendicitis/diagnosis. Physical Examination. Laparoscopy/
classification. Case Report.

11 INTRODUGCAO

A apendicite aguda € uma das urgéncias cirdrgicas mais comuns em todo mundo,
por isso, a apendicectomia é um dos procedimentos mais frequentemente realizados
e, além disso, representa um custo importante para os Sistemas de Saude. Acomete
principalmente individuos na segunda e terceira décadas de vida, sendo menos comum
nos dois extremos de idade. A maioria dos estudos mostra uma ligeira predominéncia da
doenga no sexo masculino .

O quadro clinico tipico da apendicite € caracterizado por dor abdominal inicialmente
na regido epigastrica e irradia para regido periumbilical e que apés algumas horas localiza-
se na fossa iliaca direita, associada, ainda, a nauseas, vomitos e hiporexia. Entretanto, as
manifestagdes podem variar de acordo com a posicao e tamanho do apéndice e da idade
do paciente. Por esse motivo, sinais semiol6gicos devem ser reconhecidos e testados para
auxiliar no diagnéstico 22,

Visto a variedade da apresentacéo clinica, o diagnostico da apendicite, muitas vezes,
€ desafiador, porém deve ser feito pelos achados clinicos, laboratoriais e radiologicos.
Entretanto, o uso da imagem diagnéstica, como ultrassom de abdome (US), tomografia
computadorizada (TC) ou ressonancia magnética (RM) ainda é controverso “.

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 Capitulo 10 “



As evidéncias mais recentes mostram que a apendicectomia laparoscopica € o
tratamento cirdrgico mais eficaz, uma vez que esta associada a uma menor prevaléncia de
infeccdo de sitio de ferida operatoria, menor morbidade pés-intervengédo, menor tempo de
internacao e melhores escores de qualidade de vida quando comparados a apendicectomia
aberta “.

Alaparoscopia possibilitou melhor visualizagdo da cavidade abdominal e do apéndice
assim como suas manifestagdes inflamatérias. Dessa forma, é possivel identificar as fases
clinico-cirargicas da apendicite, classifica-la de acordo com seu estagio de evolucdo e
consequentemente avaliar sua gravidade e seu prognostico. A apendicite é classificada em
Grau 0 quando o apéndice encontra-se normal; Grau 1 se ha hiperemia e edema; Grau 2 na
presenca de exsudato fibrinoso; Grau 3 se houver necrose segmentar; Grau 4A presenca
de abscesso; Grau 4B peritonite regional; Grau 4C necrose da base do apéndice e Grau 5
quando ha peritonite difusa °.

A importéncia desse relato de caso baseia-se na relevancia dos achados clinicos
para o diagnostico de apendicite aguda, visto que o abdome agudo inflamatério exige
um alto grau de suspei¢do diagnéstica. Para se evitar a morbimortalidade causada pelo
retardo do tratamento cirurgico, deve-se atentar aos achados clinicos para uma abordagem
terapéutica precoce.

Logo, o objetivo deste trabalho foi apresentar um caso clinico de uma apendicite
aguda grave e realizar uma revisdo da literatura a respeito dos sinais semioldgicos

associados a apendicite e, portanto, auxiliar o diagnéstico precoce da doenca.

2| RELATO DE CASO CLIiNICO

Paciente HVL, género feminino, leucodérmica, 72 anos de idade, procurou
assisténcia médica no Pronto Atendimento com queixa de hiporexia, vomitos e forte dor
em fossa iliaca direita ha dois dias. Relatou colectomia prévia, devido a diverticulite aguda
complicada. Paciente hipertensa em uso de enalapril 10mg, atenolol 50mg e sertralina
50mg. Ao exame fisico, apresentava-se em posi¢ao antélgica, com sinal de McBurney, sinal
de Rovsing e sinal do iliopsoas positivos. Nos exames laboratoriais apresentou aumento
de leucécitos 15.490 uL, neutréfilos 12.950 ulL, PCR de 123,92 mg/L e glicemia de 130 mg/
dL. A tomografia computadorizada demonstrou o apéndice cecal com calibre aumentado,
medindo cerca de 17mm, com dois apendicolitos em seu interior, 0s quais mediam cerca
de 10mm e 6mm, havendo ainda importante densificacdo da gordura adjacente e minima
quantidade de liquidos periapendicular (Figura 1).

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 Capitulo 10 “



Figura 1. Tomografia de abdome apresentando apéndice cecal com calibre aumentado e apendicolito
em seu interior.

Fonte: dados da pesquisa.

A paciente foi submetida a apendicectomia videolaparoscépica. Na laparoscopia,
visualizou-se uma apendicite aguda perfurativa, com fecalito “solto” na cavidade e,
além disso, peritonite no flanco e regido pélvica. A andlise dos achados inflamatorios
classificou como apendicite Grau IV (Figura 2). Foi, entéo, realizada a apendicectomia por
videolaparoscopia e 0 material enviado para o anatomopatologico. Paciente recuperou-
se bem, sem complica¢des e teve alta apOs dois dias em observacdo. O resultado do

anatomopatoldgico revelou apendicite aguda supurativa.

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 Capitulo 10 m



Figura 2. Apéndice perfurado com coprdlito.

Fonte: dados da pesquisa.

31 DISCUSSAO

A inflamacdo do apéndice vermiforme é umas das causas mais comuns de
abdome agudo e, assim, necessita de intervengcdo imediata. Uma das principais causas
da apendicite € a obstrugdo apendicular, sendo essa causada por fecalitos, célculos,
processos infecciosos e tumores benignos ou malignos. Nos pacientes jovens, a causa
mais prevalente é a hiperplasia folicular linféide devido a infec¢do, enquanto nos pacientes
mais idosos a obstrugéo € geralmente causada por fibrose, fecalitos ou neoplasias °.

O quadro clinico classico da apendicite é definido por dor abdominal, que inicialmente
localiza-se na regido periumbilical e que posteriormente migra para a fossa iliaca direita
(FID), muitas vezes esta acompanhada por anorexia, nduseas e vomitos. Ademais, o
paciente pode apresentar alteragées de habito intestinal e também febre baixa. Quando
0 apéndice encontra-se em posi¢cdo ndo usual, como na regido retrocecal e pélvica, a

apresentacgéo clinica pode ser atipica. Nos extremos de idade a sintomatologia pode ser

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 Capitulo 10 “



mais silenciosa, dificultando, assim, o diagnéstico *°.

Além dessas manifestagdes clinicas, no exame fisico é possivel encontrar algumas
alteragbes que podem contribuir para a elucidagdo diagnostica. Entre os achados do
exame fisico, que podem caracterizar a apendicite aguda, a dor méxima é encontrada no
ponto de McBurney, localizado no terco distal de uma linha tragcada entre a crista iliaca
superior e a cicatriz umbilical. J& o Sinal de Blumberg é feito pela extremidade da méao,
deprimindo-se progressivamente a regido apendicular até atingir a viscera e, em seguida,
retira-se subitamente a méo, fazendo com que o apéndice se projete contra a parede.
Dessa forma, se o apéndice estiver inflamado, ha resposta dolorosa intensa. Apesar
de ser muito utilizado, esse sinal ndo € muito especifico, pois pode estar presente em
qualquer processo de irritagcdo peritoneal. O sinal de Rovsing, por sua vez, consiste em
forgcar o movimento antiperistéltico da camada gasosa dos célons, desde o sigmoide até a
regido ileo-cecal, com a finalidade do ar, sob presséo, distender o ceco e acarretar dor no
apéndice inflamado. Nesse sentido, essa técnica provoca uma distensdo do ceco com o
deslocamento retrogrado dos gases, também indicando irritagéo peritoneal 8.

Quando o apéndice é retrocecal, a extenséo passiva do quadril pode provocar dor
na FID, denominando-se sinal do iliopsoas. Nesses casos, o apéndice inflamado esta em
contato com o musculo psoas, deixando-o mais encurtado e dessa forma a extenséo do
quadril fica dificultada. Este tipo de exame é feito com o paciente em posicéo de decubito
dorsal e ele é orientado a flexionar a perna até a altura do quadril, enquanto o examinador
forca a perna para baixo. Outra alternativa € posicionar o paciente em decubito lateral
esquerdo e orienta-lo a levantar a perna direita até o quadril, enquanto o examinador faz
forca contra a perna. Por fim, este exame é feito quando ha suspeita de apendicite, uma vez
que essa inflamagdo pode causar dor no musculo iliopsoas lateral .

Ja quando a localizagédo é pélvica, o apéndice inflamado esta em contato com o
musculo obturador interno direito. Assim, o paciente manifestara dor na FID, com a flexdo
e rotacéo interna do quadril, manobra denominada sinal do Obturador &.

Outros sinais que ainda podem estar presentes sdo o sinal de Dunphy, no qual o
paciente manifesta dor na FID ao tossir € o sinal de Lenander, o qual demonstra processo
inflamatério quando a diferenga da temperatura axilar e retal é maior que 1°C. Sinal de
Lapinsky: dor a compresséo da FID enquanto se eleva o membro inferior direito esticado.
Presente também no apéndice retrocecal. Sinal do Martorelli: dor referida no abdome ao
realizar a punho percussao do calcaneo &.

Apesar de esses sinais ndo confirmarem, individualmente, o diagnéstico de
apendicite, quando associado a clinica do paciente ja é possivel direcionar o diagnéstico.
Além disso, deve-se dar atencdo ao tempo dos sintomas, visto que ha uma relacéo direta
entre o tempo médio dos sintomas e o grau da apendicite e, consequentemente, com o risco
de complicag¢des. Alguns padrdes tém sido estabelecidos para a identificagdo da apendicite

aguda, os quais a partir de informagdes da anamnese, do exame fisico e de exames

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 Capitulo 10 m



complementares aumentam a sensibilidade e especificidade diagnéstica. Como exemplo,
nota-se a Escala de Alvarado, que através de um sistema de pontuacédo atribui valores
a determinados sinais, sintomas e exames laboratoriais, evidenciando um diagnéstico
positivo ou negativo para a apendicite °. Pode-se dizer que exames laboratoriais também
podem auxiliar o diagnoéstico da apendicite, podendo apresentar uma leucocitose moderada
de 10.000 a 18.000 células/mm? e alteragdo da Proteina C Reativa *°.

O exame de imagem mais utilizado para a confirmacdo diagndstica é a tomografia
computadorizada, com exce¢do da realizagdo em criangas e em gestantes, visto que
evita-se a radiagdo para ambos os grupos e, nesse sentido, recomenda-se o ultrassom
abdominal. Apesar de apresentarem boa sensibilidade e especificidade, quando feito no
inicio do curso da doenga podem nao apresentar alteracdes °7.

O caso estudado, por se tratar de uma paciente idosa, possui um quadro clinico
que inicialmente apresentou uma sintomatologia mais branda, fazendo com que a mesma
demorasse a procurar ajuda médica. Ao examina-la, além dos sintomas compativeis com
a apendicite, ela ja apresentava varios sinais semiologicos indicando irritagcdo peritoneal.
Apesar da clinica sugestiva, por ser uma paciente de idade mais avancada, os exames
laboratoriais e de imagem eram importantes para excluir diagnosticos diferenciais.

A partir disso, conclui-se que o diagnéstico da apendicite aguda deve ser precoce
para se evitar a perfuracdo intestinal, ja que resulta em maiores complicacbes pOs-
operatorias. A associacdo dos sinais semiolégicos, os sintomas e 0s exames laboratoriais
indicando inflamacéo ja indicam fortemente o diagndstico de apendicite, devendo ser feito
0s exames de imagem para excluir possiveis diagnésticos diferenciais. Entretanto, na
auséncia de alteragcdes nos exames de imagem, a clinica deve prevalecer, visto que nas
fases iniciais pode nédo apresentar alteragcdes, como ja foi citado anteriormente. Assim, é
importante ter o conhecimento das manobras semioticas que corroboram para a apendicite
aguda, durante o exame fisico, para obter o diagnéstico mais precocemente.

REFERENCIAS

1. Bhangu A, Soreide K, Di Saverio S, Assarsson JH, Drake FT. Acute appendicitis: modern
understanding of pathogenesis, diagnosis, and management [published correction appears in
Lancet. 2017 Oct 14;390(10104):1736]. Lancet. 2015;386(10000):1278-1287. doi:10.1016/S0140-
6736(15)00275-5

2. Varela, J. L. S. Apendicite Aguda. In: Saad Junior; R. et al. (eds.). Tratado de Cirurgia do CBC. 2 ed.
rev. atual. Sdo Paulo: Atheneu; 2015. p. 1612.

3. Utiyama, E. M. Diagnostico e tratamento da apendicite aguda no idoso: ainda € um desafio? In:
Utiyama, E. M.; Rasslan, S.; Birolini, D. (eds.). Atualizacdo em cirurgia geral, emergéncia e trauma. 10
ed. S&o Paulo: Manole, 2018.

4. Di Saverio, S., Podda, M., De Simone, B. et al. Diagnosis and treatment of acute appendicitis: 2020
update of the WSES Jerusalem guidelines. World J Emerg Surg 15, 27 (2020).

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 Capitulo 10 m



5. Yelon JA, Lunchette, FA. (eds). Geriatric Trauma and Critical Care. New York: Springer, 2014. p. 100.

6. Smith MP, Katz DS, Lalani T, Carucci LR, Cash BD, Kim DH, Piorkowski RJ, Small WC, Spottswood
SE, Tulchinsky M, Yaghmai V, Yee J, Rosen MP. ACR Appropriateness Criteria® Right Lower Quadrant
Pain--Suspected Appendicitis. Ultrasound Q. 2015 Jun;31(2):85-91. PMID: 25364964.

7. Jacobs, D. O. Apendicite aguda e peritonite. In: Harrison, T. R.; Fauci, A. S. Harrison medicina
interna. 19. ed. Rio de Janeiro: McGraw-Hill; 2016.

8. Cerruti F. A apendicite na sindrome de abdomen agudo. Rev. Med. (Sao Paulo) [Internet]. 6mar.1942
[citado 5jul.2020];26(99):5-6.

9. Matos B, Santana C, Souza D, Rodrigues E, Gongalves E, Dias F, et al. Apendicite aguda. Rev Med
Minas Gerais. 2011;21(2 Supl 4):S1-S113.

10. Gomes CA, Nunes TA. Classificacado laparoscoépica da apendicite aguda. Correlagéo entre graus da
doenga e as variaveis perioperatérias. Rev Col Bras Cir. 2006; 33(5): 289.

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 Capitulo 10 m



iNDICE REMISSIVO

A

Achado 6,7, 8, 10

Aderéncias 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32

Apendicite aguda 97, 98, 99, 100, 102, 103, 104

Avaliagdo 5, 14,17, 22, 26, 28, 29, 73, 75, 76, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 106, 118

B

Biomecanico 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130
Boceto 34, 37, 40

C

Carboximetilcelulose 26, 28, 30, 31

Catumbela 109, 111, 112, 113, 114, 120

Colonoscépico 6, 8,9, 10

Comunicagdo 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121
Correlacion 34, 35, 37, 39, 40

Cribado 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128

Cuidadores 82, 83, 84, 85, 87, 90, 91, 92, 93

D

Determinaciones 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53
E

Effectiveness 58, 70, 71

Estratégia 75

Exame 6, 7, 8,9, 10, 97, 98, 99, 102, 103, 106

Experimental 26, 27, 28, 30, 31, 33, 58, 68, 69, 71, 94, 96

F

Fase pediatrica 105, 106, 107

Fisica 44, 46, 47, 48, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 93
G

Ganglioneuroma 6, 7, 8, 10

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 indice Remissivo




H

Hérnias 26, 27, 28, 31
Hospital 5, 6, 34, 82, 109, 111, 112, 113, 114, 120, 122

Infeccbes 1, 2, 3, 4, 5, 27
Inmunologia 42
Intraperitoneais 26, 27, 28
Inusitado 6, 10

M

Mas noticias 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 120, 121
Meta-analysis 58, 71, 79

Modelo 15, 26, 63, 109, 110, 113, 116, 120

Mucosa 6, 7, 10, 106, 107

N

Nemocén 44, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 54, 56, 57
Neonatal 1,2,3,4,5

Neural 58, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72
P

Pain 7, 58, 70, 71, 96, 98, 104

Patologia 15, 83, 106, 107

Pensamentos ruminativos 82, 83, 85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 93
Politicas 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 55, 56

Preparacién 34, 37, 40

Prevencédo 5, 14, 17, 18, 20, 23, 26, 32, 73, 93

Psicolégico 82, 83, 91, 93, 111, 119

R

Relato de caso 6, 7, 10, 97, 98, 99

Review 2, 7,9, 10, 12, 35, 56, 58, 70, 71, 73, 74, 75, 79, 80, 81, 98, 105, 129
Rotina 6, 7, 10, 16, 18, 118

S

Salde 1, 2,3, 4,5,13, 14,22, 24, 56, 73, 74, 75, 82, 83, 84, 93, 94, 98, 108, 109, 110, 111,

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 indice Remissivo m



112, 113, 116, 118, 119, 120

Sinais 14, 15, 18, 19, 20, 21, 29, 97, 98, 99, 102, 103, 119
Sindrome 38, 58, 59, 60, 61, 62, 69, 72, 104, 105, 106, 108

T

Terapia 1, 2,5, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 41, 60, 107
Texto 34, 35, 37, 39, 40, 41, 62, 121

Transmissdo 17, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 120
\'

Validacion 122, 130

Vegetal 26, 28

Voz 110, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 129, 130

Ciencias de la salud: Oferta, acceso y uso 3 indice Remissivo m











